
Ověřte si vaše znalosti prostřednictvím našich kvízů. 

––  Jak dobře znáš historii finančního systému?

SADA 2 – OTÁZKY K OBDOBÍ 19. STOLETÍ 

Vydala Česká národní banka, 2023 

© Česká národní banka, www.nc.cnb.cz 

EXPERT 

1. V roce 1862 vznikla v českých zemích nejstarší domácí

obchodní banka. Byla to…

a) Česká eskontní banka

b) Česká banka

c) Moravská eskontní banka

2. Jak se nazýval státní peněžní ústav vzniklý v roce 1882,

který se zaměřoval na sběr vkladů i od nejchudších vrstev

obyvatelstva?

a) Pražská spořitelna

b) Poštovní spořitelní úřad

c) Rakouský spořitelní úřad

3. Vídeňský burzovní krach ukončil tzv. gründerské období

v Rakousku. Ve kterém roce k němu došlo?

a) 1871

b) 1875

c) 1873

4. Jak se jmenoval veřejnoprávní finanční ústav, jenž vznikl

v roce 1864 s cílem pomoci zemědělskému podnikání?

a) Hypoteční banka království Českého

b) Banka pro obchod pozemkový

c) Nemovitostní banka česká

5. Jak se jmenovaly veřejnoprávní banky na Moravě, které

plnily funkce Zemské banky království Českého

a Hypoteční banky království Českého?

a) Zemská banka markrabství moravského a Hypoteční banka

markrabství moravského

b) Zemská banka markrabství moravského a Hypoteční banka

pro Moravu a Slezsko

c) Zemědělská banka markrabství Moravského a Hypoteční banka

markrabství Moravského

6. Od 2. poloviny 80. let 19. století se na českém venkově

začaly prosazovat svépomocné peněžní ústavy 

s neomezeným ručením inspirované myšlenkami…

a) Friedricha Wilhelma Raiffeisena

b) Johanna Gregora Mendela

c) Hermanna Schulze-Delitzsche

7. V Čechách od roku 1882 působily na venkově také okresní

hospodářské záložny, které vznikly z původních…

a) kontribučenských fondů

b) nemovitostních fondů

c) církevních fondů

8. Jak se nazývaly finanční ústavy, které daly podnět

ke vzniku Živnostenské banky pro Čechy a Moravu

v Praze?

a) kampeličky

b) občanské záložny

c) kontribučenské záložny

9. Jak se jmenovala veřejnoprávní banka zejména

pro podporu komunálního úvěru, která začala působit

v roce 1890?

a) Hypoteční banka království Českého

b) Zemědělská banka Moravská

c) Zemská banka království Českého

10. Kde vznikla v roce 1857 nejstarší jazykově česká spořitelna

v Čechách?

a) v Plzni

b) v Praze

c) v Libochovicích


